

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA
TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 633 de 29 de Fevereiro de 2024
DATA: 29/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esperantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis



CPF: ***834003**
Data: 29/02/2024
IP com nº: 192.168.1.85
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2377

ISSN 2764-7242



SUMÁRIO

TERCEIROS

- ✦ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 2702017/2024 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE TRATAMENTO E APLICAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE HOSPITALAR, LABORATORIAL E ODONTOLÓGICO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DE E SANEAMENTO
- ✦ ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº PE/10802032/2024 - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO
- ✦ ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº PE/20802032/2024 - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO
- ✦ ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº 30802032/2024 - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO
- ✦ ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº 40802032/2024 - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO
- ✦ ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº 50802032/2024 - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 2702017/2024**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO N° 2702017/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023. PARTES: Município de Esperantinópolis, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde e a empresa C&E Gestão Ambiental Ltda. **OBJETO:** prestação dos serviços de coleta, transporte tratamento e aplicação final de resíduos de serviços de saúde hospitalar, laboratorial e odontológico, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e de Saneamento do Município de Esperantinópolis/MA. **FUNDAMENTO:** Lei n° 10.520, 2002, Lei n° 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 377.460,00 (trezentos e setenta e sete mil e quatrocentos reais). **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência da presente contratação será de **12 (doze) meses**, contados da data de assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0209 – Fundo Municipal de Saúde 10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica. **SIGNATÁRIOS:** Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE, Wenceslau Eduks Andrade dos Santos sócio administrador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 27 de fevereiro de 2024.

Esperantinópolis/MA, 27 de fevereiro de 2024.

Joelson Ribeiro Bezerra
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento
Portaria: 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : N° PE/10802032/2024**ERRATA DO TERMO DE CONTRATO N° PE/10802032/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17082023****PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023****TERMO DE CONTRATO N° 10802032/2024**

Onde-se lê:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0207 – Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB
12 361 0011 2.046 – Manut. da Educação Básica Fundamental – FUNDEB 30%
3.3.90.30.00-Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Leia-se:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0207 – Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB
12 361 0011 2.046 – Manut. da Educação Básica Fundamental – FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Instalação de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	10	399,10	3.991,00
2	Instalação de ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	15	391,84	5.877,60
3	Instalação de ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	12	456,04	5.472,48
4	Instalação de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	4	481,48	1.925,92
5	Manutenção preventiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	90	188,86	16.997,40
6	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	100	237,75	23.775,00



7	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA		25	237,75	5.943,75
8	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	100	284,50	28.450,00
9	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	30	284,00	8.520,00
10	Manutenção preventiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	70	240,00	16.800,00
11	Manutenção corretiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	85	289,33	24.593,05
12	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	108	279,00	30.132,00
13	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	30	279,00	8.370,00
14	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	80	400,00	32.000,00
15	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	20	400,00	8.000,00
16	Manutenção corretiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	70	334,00	23.380,00
17	Recarga de gás de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	90	314,00	28.260,00
18	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	150	326,00	48.900,00
19	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	40	326,00	13.040,00
20	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	65	416,00	27.040,00
21	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	20	416,00	8.320,00
22	Recarga de gás de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	90	439,00	39.510,00
Valor total de R\$					409.298,20

02 – Poder Executivo

0207 – Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB

12 361 0011 2.046 – Manut. da Educação Básica Fundamental – FUNDEB 30%

3.3.90.30.00-Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
23	Reposição motor compressor para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	529,00	2.645,00
24	Reposição motor compressor para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	20	479,00	9.580,00
25	Reposição motor compressor para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	10	1.444,95	14.449,50
26	Reposição motor compressor para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	10	2.249,00	22.490,00
27	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	479,00	2.395,00
28	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	11	479,00	5.269,00
29	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	8	595,90	4.767,20
30	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	15	595,00	8.925,00
31	Reposição de Polca de pressão de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	10	41,00	410,00
32	Reposição de Polca de pressão de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	10	45,00	450,00
33	Reposição de Polca de pressão de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	10	85,00	850,00



34	Reposição de Polca de pressão de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	5	54,00	270,00
35	Reposição de cano de cobre de ½ para ar condicionado	SERVIÇO	10	70,00	700,00
36	Reposição de cano de cobre de ¼ para ar condicionado	SERVIÇO	5	70,00	350,00
37	Reposição de cano de cobre de ¾ para ar condicionado	SERVIÇO	8	110,00	880,00
38	Reposição de cano de cobre de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	8	54,00	432,00
Valor total de R\$					74.862,70

Esperantinópolis– MA, 14 de fevereiro de 2024.

Simone Vargas Carneiro de Lima
Secretária Municipal de Educação
Portaria: 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : N° PE/20802032/2024

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO N° PE/20802032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17082023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023

TERMO DE CONTRATO N° 20802032/2024

Onde-se lê:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0205 – Secretaria Municipal de Educação
12 361 0011 2.029 – Quota Salário Educação – QSE
3.3.90.30.00-Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Leia-se:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0205 – Secretaria Municipal de Educação
12 361 0011 2.029 – Quota Salário Educação – QSE
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Instalação de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	399,10	1.995,50
2	Instalação de ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	5	391,84	1.959,20
3	Instalação de ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	5	456,04	2.280,20
4	Instalação de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	2	481,48	962,96
5	Manutenção preventiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	10	188,86	1.888,60
6	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	13	237,75	3.090,75



7	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	12	237,75	2.853,00
8	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	12	284,50	3.414,00
9	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	8	284,00	2.272,00
10	Manutenção preventiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	14	240,00	3.360,00
11	Manutenção corretiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	15	289,33	4.339,95
12	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	20	279,00	5.580,00
13	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	12	279,00	3.348,00
14	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	10	400,00	4.000,00
15	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	10	400,00	4.000,00
16	Manutenção corretiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	10	334,00	3.340,00
17	Recarga de gás de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	10	314,00	3.140,00
18	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	15	326,00	4.890,00
19	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	15	326,00	4.890,00
20	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	10	416,00	4.160,00
21	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	5	416,00	2.080,00
22	Recarga de gás de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	10	439,00	4.390,00
Valor total de R\$					72.234,16

02 – Poder Executivo

0205 – Secretaria Municipal de Educação

12 361 0011 2.029 – Quota Salário Educação – QSE

3.3.90.30.00-Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
23	Reposição motor compressor para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	2	529,00	1.058,00
24	Reposição motor compressor para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	4	479,00	1.916,00
25	Reposição motor compressor para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	2	1.444,95	2.889,90
26	Reposição motor compressor para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	2	2.249,00	4.498,00
27	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	479,00	2.395,00
28	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	10	479,00	4.790,00
29	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	2	595,90	1.191,80
30	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	4	595,00	2.380,00
31	Reposição de Polca de pressão de ½ para ar condicionado	SERVIÇO	3	41,00	123,00
32	Reposição de Polca de pressão de ¼ para ar condicionado	SERVIÇO	3	45,00	135,00
33	Reposição de Polca de pressão de ¾ para ar condicionado	SERVIÇO	5	85,00	425,00



34	Reposição de Polca de pressão de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	5	54,00	270,00
35	Reposição de cano de cobre de ½ para ar condicionado	SERVIÇO	4	70,00	280,00
36	Reposição de cano de cobre de ¼ para ar condicionado	SERVIÇO	5	70,00	350,00
37	Reposição de cano de cobre de ¾ para ar condicionado	SERVIÇO	3	110,00	330,00
38	Reposição de cano de cobre de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	3	54,00	162,00
Valor total de R\$					23.193,70

Esperantinópolis– MA, 14 de fevereiro de 2024.

Simone Vargas Carneiro de Lima
Secretária Municipal de Educação
Portaria: 002/2022

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : N° 30802032/2024

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO N° 30802032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17082023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023
TERMO DE CONTRATO N° 30802032/2024

Onde-se lê:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0209 – Fundo Municipal de Saúde
10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS
3.3.90.30.00-Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Leia-se:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0209 – Fundo Municipal de Saúde
10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Instalação de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	8	399,10	3.192,80
2	Instalação de ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	20	391,84	7.836,80
3	Instalação de ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	15	456,04	6.840,60
4	Instalação de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	3	481,48	1.444,44
5	Manutenção preventiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	40	188,86	7.554,40
6	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	113	237,75	26.865,75



7	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	37	237,75	8.796,75
8	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	72	284,50	20.484,00
9	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	23	284,00	6.532,00
10	Manutenção preventiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	70	240,00	16.800,00
11	Manutenção corretiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	60	289,33	17.359,80
12	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	112	279,00	31.248,00
13	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	38	279,00	10.602,00
14	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	67	400,00	26.800,00
15	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	23	400,00	9.200,00
16	Manutenção corretiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	74	334,00	24.716,00
17	Recarga de gás de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	50	314,00	15.700,00
18	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	97	326,00	31.622,00
19	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	33	326,00	10.758,00
20	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	60	416,00	24.960,00
21	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	20	416,00	8.320,00
22	Recarga de gás de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	50	439,00	21.950,00
Valor total de R\$					339.583,34

02 – Poder Executivo

0209 – Fundo Municipal de Saúde

10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS

3.3.90.30.00- Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
23	Reposição motor compressor para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	529,00	2.645,00
24	Reposição motor compressor para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	14	479,00	6.706,00
25	Reposição motor compressor para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	8	1.444,95	11.559,60
26	Reposição motor compressor para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	8	2.249,00	17.992,00
27	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	8	479,00	3.832,00
28	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	8	479,00	3.832,00
29	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	6	595,90	3.575,40
30	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	8	595,00	4.760,00
31	Reposição de Polca de pressão de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	5	41,00	205,00
32	Reposição de Polca de pressão de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	5	45,00	225,00
33	Reposição de Polca de pressão de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	8	85,00	680,00



34	Reposição de Polca de pressão de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	5	54,00	270,00
35	Reposição de cano de cobre de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	9	70,00	630,00
36	Reposição de cano de cobre de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	10	70,00	700,00
37	Reposição de cano de cobre de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	10	110,00	1.100,00
38	Reposição de cano de cobre de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	6	54,00	324,00
Valor total de R\$					59.036,00

Esperantinópolis– MA, 14 de fevereiro de 2024.

Joelson Ribeiro Bezerra
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento
Portaria 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : N° 40802032/2024

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO N° 40802032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17082023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023
TERMO DE CONTRATO N° 40802032/2024

Onde-se lê:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0211 – Fundo Municipal de Assistência Social
08 122 0002 2.085 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00- Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Leia-se:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

02 – Poder Executivo
0211 – Fundo Municipal de Assistência Social
08 122 0002 2.085 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Instalação de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	2	399,10	798,20
2	Instalação de ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	5	391,84	1.959,20
3	Instalação de ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	1	456,04	456,04
5	Manutenção preventiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	18	188,86	3.399,48
6	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	22	237,75	5.230,50



7	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA		8	237,75	1.902,00
8	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	4	284,50	1.138,00
9	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	1	284,00	284,00
11	Manutenção corretiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	8	289,33	2.314,64
12	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	8	279,00	2.232,00
13	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	2	279,00	558,00
14	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	8	400,00	3.200,00
15	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	2	400,00	800,00
17	Recarga de gás de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	15	314,00	4.710,00
18	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	23	326,00	7.498,00
19	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	7	326,00	2.282,00
20	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	22	416,00	9.152,00
21	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	8	416,00	3.328,00
Valor total de R\$					51.242,06

02 – Poder Executivo

0211 – Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.085 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00- Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
23	Reposição motor compressor para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	2	529,00	1.058,00
24	Reposição motor compressor para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	4	479,00	1.916,00
25	Reposição motor compressor para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	1	1.444,95	1.444,95
27	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	2	479,00	958,00
28	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	1	479,00	479,00
29	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	1	595,90	595,90
31	Reposição de Polca de pressão de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	2	41,00	82,00
32	Reposição de Polca de pressão de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	2	45,00	90,00
33	Reposição de Polca de pressão de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	2	85,00	170,00
34	Reposição de Polca de pressão de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	1	54,00	54,00
37	Reposição de cano de cobre de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	1	110,00	110,00
Valor total de R\$					6.957,85

Esperantinópolis– MA, 14 de fevereiro de 2024.



Écia Lima Carneiro
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria: 010/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - ERRATA DO TERMO DE CONTRATO : Nº 50802032/2024

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO Nº 50802032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17082023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 50802032/2024

Onde-se lê:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

0202 – Secretaria Municipal de Administração
04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração
3.3.90.30.00- Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Leia-se:

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

0202 – Secretaria Municipal de Administração
04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Instalação de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	5	399,10	1.995,50
2	Instalação de ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	11	391,84	4.310,24
3	Instalação de ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	3	456,04	1.368,12
4	Instalação de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	1	481,48	481,48
5	Manutenção preventiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	60	188,86	11.331,60
6	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	112	237,75	26.628,00
7	Manutenção preventiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA		38	237,75	9.034,50
8	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	37	284,50	10.526,50
9	Manutenção preventiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	13	284,00	3.692,00
10	Manutenção preventiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	10	240,00	2.400,00
11	Manutenção corretiva de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	50	289,33	14.466,50
12	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	112	279,00	31.248,00



13	Manutenção corretiva de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	38	279,00	10.602,00
14	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	60	400,00	24.000,00
15	Manutenção corretiva de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	20	400,00	8.000,00
16	Manutenção corretiva de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	10	334,00	3.340,00
17	Recarga de gás de ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	53	314,00	16.642,00
18	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	75	326,00	24.450,00
19	Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	25	326,00	8.150,00
20	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA PRINCIPAL	SERVIÇO	68	416,00	28.288,00
21	Recarga de gás de ar condicionado de 18.000 btus. COTA RESERVADA	SERVIÇO	22	416,00	9.152,00
22	Recarga de gás de ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	14	439,00	6.146,00
Valor total de R\$					256.252,44

0202 – Secretaria Municipal de Administração
 04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração
 3.3.90.30.00- Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
23	Reposição motor compressor para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	8	529,00	4.232,00
24	Reposição motor compressor para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	10	479,00	4.790,00
25	Reposição motor compressor para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	5	1.444,95	7.224,75
26	Reposição motor compressor para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	4	2.249,00	8.996,00
27	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 9.000 btus.	SERVIÇO	4	479,00	1.916,00
28	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 12.000 btus.	SERVIÇO	10	479,00	4.790,00
29	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 18.000 btus.	SERVIÇO	5	595,90	2.979,50
30	Troca de placa eletrônica para ar condicionado de 24.000 btus.	SERVIÇO	5	595,00	2.975,00
31	Reposição de Polca de pressão de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	8	41,00	328,00
32	Reposição de Polca de pressão de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	8	45,00	360,00
33	Reposição de Polca de pressão de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	5	85,00	425,00
34	Reposição de Polca de pressão de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	6	54,00	324,00
35	Reposição de cano de cobre de 1/2 para ar condicionado	SERVIÇO	5	70,00	350,00
36	Reposição de cano de cobre de 1/4 para ar condicionado	SERVIÇO	8	70,00	560,00
37	Reposição de cano de cobre de 3/4 para ar condicionado	SERVIÇO	8	110,00	880,00
38	Reposição de cano de cobre de 3/8 para ar condicionado	SERVIÇO	5	54,00	270,00
Valor total de R\$					41.400,25

Esperantinópolis – MA, 14 de fevereiro de 2024.



Kellvane Ferreira Sousa
Secretária Municipal de Administração
Portaria Nº 005/2021
Representante do Órgão

